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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL ) o
NGA MBLEDHJA E -VI- E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 28 KORRIK 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né orén 10:20.
N¢ kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t&8 Komunés sé Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Faton Hyseni,
Fatmire Cecelia, Galip Avdiu, Gentiana Rama, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Leonora Gérguri,
Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur Kastrati, Mentor
Hasani, Nurie Halili, Nasuf Aliu, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku, Shkelzen Xhaferi,
Sylejman Meholli, Spasoje Stefanoviq, Ymer Haradinaj dhe Zojé Hajrizi.

Mungoi: Gresa Muli

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se né sallé jané prezent 31 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve
t¢ mbledhjes plenare dhe pér marrje t& vendimeve té plotfugishme, andaj procedoi me rendin e
dités.

T& pranishém né két€ mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z. Ferit Idrizi, nénkryetari i
komunés z. Shpétim Zhegrova, pérfagésuesi 1 KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-s&, pérfagésues t&
mediave t& shkruara dhe elektronike, pérfagésues t& shogérisé civile.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit - lexoi para anétaréve t& kuvendit dispozitat e
Rregullores t& punés sé kuvendit, lidhur me diskutimet, si dhe kérkoi qé& t& respektohen kéto
dispozita ligjore ashtu qé& t& jemi racional n& koh& n& mbledhjen e kuvendit. Njékohésisht ajo
paraqiti para kuvendit pikat e rendit t& dités q& jané dérguar si materiale né pikén né t& ndryshime,
pér t'1 inkorporuar né punimet e mbledhjes.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit-adresoj kérkesén e banoréve t&€ Bashkésisé Lokale t& Stanofcit,
duke kérkuar q& kjo kérkesé pér rregullimin e varrezave t&€ déshmoréve t& viteve t& 90-ta Sadri
Maksuti dhe Sadik Mala t& vraré nga forcat serbe, té futet né rendin e dités pér aprovimin e ndihmés



financiare nga komuna, né vleré prej 3000 €. Kérkesa pérkufizon ndihmé financiare pér rregullimin
e dy varreve dhe ngritjen e pllakés pérkujtimore

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — pasi i pérshéndeti t& pranishmit, tha se tash e mé shumeé
se 7 muaj Komuna e Vushtrrisé geveriset nga Ferit Idrizit dhe subjekti i tij politik PDK. Kryetari
g€ zotohej q& do ti pérfundonte 55 projekte kapitale né& 55 ditét e para t& punés, nuk i realizoj
ndon;jérén nga to as pas mé& shumé se 230 ditéve (mé shumé se 7 muaj) qé& kur mori detyrén.

Pér mé tepér, pér 7 muaj nén Qeverisjen Idrizi, Cfaré kemi pare ? Mé& posht& listoj disa nga
déshtimet apo keqpérdorimet si¢ ai deklaroj:

1.Vetém 2.43 % t& buxhetit pér investime kapitale t& realizuar, mbase qeverisja komunale
mé e dobét n& nivel t&€ komunave t& Republikés, pér sa i takon investimeve kapitale t& cilat
e rrisin zhvillimin ekonomik dhe miréqenien.

2.Reduktimet e tmerrshme t&€ furnizimit me ujé e né ndér koh& pér 7 muaj kryetari nuk ka
arritur ta shtrij rrjetin e ujésjellésit te as njé lokalitet 1 vetém, ndonése premtonte né fushén
zgjedhore se pér 6 muajt e paré e gjithé Vushtrri do té keté ujé.

3.Pér 7 muaj me Qeverisjen Idrizi, Vushtrria ka paré doréhegjen e drejtorit t& prokurimit
pas 3 tenderéve t& dhéné& mbi bazat familjare dhe pér njeréz me ndikim t& partisé dhe n&
kundérshtim me ligjin q& rregullon procedurat ¢ prokurimit. Doréhegjen e kemi paré por
jo edhe distancimin e kryetarit nga kjo.

4 N& kéta 7 muaj kemi paré konflikte interesi t& raportuara nga Agjenciné Antikorrupsion
pér asamblisté dhe ish asamblisté t& subjektit politik t& kryetarit t& pérfshiré né projektin e
Zonés Ekonomike né¢ Lumadh nga t& cilat veprime deri mé sot asnjéheré nuk &shté
distancuar kryetari Idrizi.

5.P&r 7 muaj Qeverisje t& Ferit Idrizit kemi paré politizimin e arsimit duke vendosur né
komisione, njeréz t& afért me subjektin e vet politik pérkundér argumenteve t& opozités.
Pastaj pér t& njejtit anétar ka konstatuar vet se kané gené té anshém dhe fillimisht i ka
propozuar Kuvendit ti zavendesoj, pastaj e ka térhequr edhe propozimin pér ti zavendésuar.
6.N¢ kéta 7 muaj kemi paré degradimin e skajshém té shéndetésisé duke filluar nga
zgjedhja e Drejtorit t&¢ QKMF-sé pa kundér kandidat, caktimin né komisione t& vler&simit
né konkurse t€ jashtme, shefin e grupit kuvendar t& partisé sé vet, e deri te kolapsimi i
shérbimeve mjeké&sore me theks te veganté i atyre laboratorike ku nga 21 parametra sa
punoheshin n€¢ 2019 shérbimet kané réné né 3 parametra né fillim t& vitit 2022, e deri né
situatén e fundit t& arrestimit t& stafit q& flet pér gjendjen reale t& degradimit t& shéndetésisé
s& Komunés sé& Vushtrris€. Po ashtu pér 7 muaj asgjé nuk ka 1évizur né drejtim té [&shimit
t& objektit t& ri t& QKMF-sé.

7.N& 7 muaj Qeverisje t& Ferit Idrizit kemi paré drejtoret dhe geverisjen e ti q& marrin
méditje zyrtare pér vizita jashté vendit edhe kur shkojné deri né Kukés pér homazhe te varri
i “Hasan Prishtinés”.

Cfaré nuk kemi paré ?

8.N& 7 muaj Qeverisje t& Ferit Idrizit nuk kemi paré si Kuvend Komunal e as si qytetaré
listén e rrugéve q& do t& asfaltohen, kubzohen apo rikonstruohen pér kété vit ndonése
kryetari ishte zotuar se do ti sillte n& kuvend dhe do t& ishte transparentg.

9.Né& 7 muaj nuk kemi paré gatishméri pér debat t& hapur n& Kuvend sidomos pér ¢éshtjet
e furnizimit me ujé, ¢&shtjet e arsimit apo ¢éshtjet e shéndetésisé.
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e 10.Nuk kemi par& pér 7 muaj as nj& mjet bujgésor apo subvencion gé€ ju ndahet bujqve apo
fermeréve ndonése kemi paré vizita tek ta, t& cilat i vleré€sojmé, por q& normalisht se nuk
mjaftojné.

o (farg &sht& pérmirésuar né kéto 7 muaj ?

e 11.Jané p&rmirésuar fotografité zyrtare t& qeverisjes dhe kryetarit pasi pér kété jané
pérkujdesur t& blejn& me para publike njé aparat fotografik né vlerén mbi 3000 mij& Euro.

e (Cfaré ka ndryshuar vazhdimisht né kéto 7 muaj ?

e 12.N& 7 muajt e paré t& Qeverisjes Idrizi ka ndryshuar vazhdimisht lokacioni i tregut duke
gené sinonimi i ndryshimit pér kété periudhé.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit-duke ju referuar parafolésit t& tij pér kritikat e adresuara pér
déshtime né arsim, ceku se Drejtoria e Arsimit ka shénuar mjaft suksese si né nivel komunal ashtu
edhe né até nacional, duke cekuar organizmin e grave dhe duke motivuar nxénésit né aspektin
pozitiv dhe ngritjen e perormancés né mésimnxénie. Krahas késaj Komuna e Vushtrrisé géndron
miré né aspektin nacional sa i pérket arsimit vendin e par& né nivel republikan SH.F.M.U “Liria
Strofc” né sfidén e kodimit projekt monitorimi i fatkeqésive natyrore, ku garuan mbi 600 shkolla,
vendi i dyté n& nivel republikan Gjimnazi “Eqrem Cabej” me nxénésen Flutra Hyseni event i
organizuar nga Presidenca e Kosovés. Pastaj vendin e paré SH.M.U.2 ng disiplinén sportive fucall,
vendi i paré n& nivel republikan Gjimnazi “Eqrem Cabej” n& Hendboll. Andaj duke ju referuar
kétyre t&€ arriturave shtoj se duhet pasur unitet dhe bashké&punim pér té pasur akoma mé shumé
suksese, € jo t& kritikojmé& veté se pér té€ béré zhurmé politike dhe demagogji. Ai pyeti parafolésin
e tij z.Meholli, se pérse nuk e ngriti z&rin n& geverisjen e kaluar kur ishin anuluar konkurse né
shkollén “Nazmi Zhegrova” dhe nuk proceduat material né prokurori pér kéto shkelje.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit-fillimisht pérgézoi kryetarin e komunés pér organizmin e
aktiviteteve pér nder t&€ ditéve t& diasporés t& cilat tashmé jang béré tradicionale. Mé& tej shtoi se
ndoshta &sht€ normale q& ndonjé aktivitet ndonjéheré edhe t& déshtoj, por nuk e kupton se si
déshtimet e aktiviteteve pretendohet t& paraqiten si suksese, kjo pér faktin se mé datén 22 korrik
ka gené i planifikuar njé aktivitet-ballo me maska me stil t& veshjes té viteve 1920-ta i nj&jti ka
déshtuar dhe né lidhje me kété &shté heshtur dhe kjo &shté shumé e démshme, ndérsa né media ka
dal se Drejtoria e Kulturés ka organizuar pér heré t& paré njé aktivitet t& tillé me ballo, ndérsa né
praktiké nuk ka qené asnjé& njeri prezent. Ndérkaq me daté 23 korrik ka qené e planifikuar t& mbahet
njé tryez& me mérgimtar pér turizém malor urban dhe agro-turizém dhe edhe ky aktivitet ka
déshtuar totalishté ndérsa &sht& prezantuar si sukses, pér kété pyeti se ¢faré mendim kané geveria
komunale a &sht& déshtim a sukses. Lidhur me monumentin Ura e Gurit, pyeti se cilét jané hapat
g& jan& ndérmarr nga drejtoria dhe geveria komunale, pér mbrojtjen e ati monumenti, pasi q& ai
gshté duke u shkatérruar dhe parqet rrezik pér qytetaret a &shté adresuar ky shqetésim né MKRS
dhe organe tjera kompetente. Lidhur me disa OJQ q& pér té jané t& panjohura e q& né procesverbal
jané t&€ evidentuara ceku se nuk ka marré pérgjigje nga DKRS-ja, pér t& njé&jtén kérkoj pérgjigje
me shkrim.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-lidhur me deklarimet e anétaréve t& kuvendit, theksoj se nga ta u
lansuan disa t& pavérteta si¢ &shté rasti me shpenzimin e buxhetit sa i pérket investimeve kapitale
me vetém 2.23 % gj€ e cila &shté e pasakté dhe kjo mund t& dokumentohet edhe nga zyrtarét
kompetent t& buxhetit. Andaj vleré&soi se nuk &sht& miré t& keqpérdoret foltorja e kuvendit pér t&



shfaqur lajme t& pasakta dhe t& pavérteta. Mandej pretendimi i problemit me ujin e pijshém &shté
evident, por se nuk &shté se &shté gjendja alarmante si¢ thuhet, e pér mé tepér furnizimi me ujé
nuk &shté né kompetencé direkt nga kryetari i komunés. N& kété kontekst nuk &shté miré t& tentohet
t&€ krijohen kahje tjetér sepse nuk kan& munguar pérpjekjet nga kryetari dhe qeveria komunale n&
bashképunim me kompaning “Ujésjellési”, pér ti ménjanuar pengesat dhe pér t& ofruar shérbim mé
t€ miré sa i pérket furnizimit me ujé t& pijshém. M& tej shtoi se rritja e kapacitetit t& ujit nuk do t&
paragqiste problem pér ti pérmbushur kérkesat pér furnizim ujé t& pijshém, por pa dashur t&
politizohet kjo ¢é&shtje &sht& pikérisht subjekti politike Lévizja Vetévendosje q& ka béré presion
pér uljen e kapacitetit t& ujit né fabriké e q& kjo seriozisht parqet njé fatkeqési pér komunén dhe
qytetaret ¢ Vushtrris€. Kompania Ujésjellési dihet se nuk menaxhohet nga komuna, por nga
Qeveria e Kosovés, dhe kjo formé e presonit vértet &shté e turpshme dhe pér kété qytetaret jané t&
vetédijshém. Pastaj u fol pér doréhegjen e Drejtorit t& Prokurimit, dhe edhe kjo nuk hyn ng
domenin e diskursit t& interesit publik sepse doréhegjet jan& individuale dhe personale, dhe késisoj
&shté jo etike t& tentohet q& dikush t& komprometohet pér t& pérfituar ndonjé& poen politik. Lidhur
me politizimin e arsimit vler&soi se kjo nuk &shté e vértet dhe se kemi né krye njé drejtoreshé qé i
gjithé qyteti e njeh& dhe ka gézon respekt dhe reputacion. Andaj sugjeroi gé t& ndalohen kéto forma
t¢ shantazhit duke tentuar t& krijohen imazhe t& rrejshme né qytet. Degradimi i shéndetésie nuk
&shté miré t€ p&rmendet sepse anétari i kuvendit z.Meholli ka udh&hequr pér tri vjet dhe njé pjesé
t€ pérgjegjésisé e mban ai veté. Né fund lidhur me subvencionet né bujgési vlerésoi se ka pasur
parregullsi pikérisht nga LVV sa ka udh&hequr két& dikaster dhe kjo duke i shtyré qytetaret né
participim dhe mé& voné kané& ndodhur ngritja e gmimit t& produkteve dhe késhtu &shté véshtirésuar
ky proces i shpérndarje s¢ tyre.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-tha se ai personalisht por edhe shumé brenda subjektit té tij
politik, nuk kan& nevojé, pér punésim familjare, pér interesa personale, pér tender apo gjéra té tilla,
¢ ndérsa né geveriné aktuale t& komung jané mbledhur perona t& tillé q& e rrethojné kryetarin e
komunés. Kjo nuk &shté forma e duhur e qeverisjes pasi qé& perona e tillé posa ti realizojné interesat
e tyre do t€ kérkojné realizimin e kérkesave tjera.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-pasi i pérshéndeti té pranishmit, né ményré t& pérmbledhur u
pérgjigj né temat e ngritura nga anétarét e kuvendit, ku ceku se propozimi i anétarit t& kuvendit
z.Faton Hyseni pér ndértimin e pllakés pérkujtimore t& procedohet né rend t& dités, q& t& merret
njé vendim formal, sepse si kryetar i komunés ka t& drejt t& futet né marréveshje pér projekte me
bashkéfinancim. Pastaj shtoi se anétarét e kuvendit z.Meholli dhe z.Maloku, po déshirojné t& béhen
lider, por me gjuhen qé jané duke pérdoré si gjuhé e nxitjes nuk ndértohet lidershipi. Mandej pértej
subjekteve politike qé& ju takojné gjithé secili kéta t& fundit kané nevojé akoma t& profilizohen dhe
ta marrin vetén. Vlerésoi se pérgjigja e tij &shté pér ti respektuar kuvendaret dhe pér njoftim t&
opinionit t& gjeré se gjérat e deklaruar nga kéta anétaré t€ kuvendit nuk jané t& qéndrueshme. N&
kété kontekst duke ju drejtuar anétaréve t& kuvendit q& u apostrofuan mé larté, vlerésoi se prej se
ka marré mandatin si kryetar i komunés ka vu rregull, duke filluar nga vendosja e laurés tek hyrja
e komunés, vizimi i parkingut t& komunés, pajisja me veshmbathje e sigurimit t& komunés
uniforma e tyre, mbjellja e luleve duke krijuar njé ambient t&€ mir& dhe kéto kané béré q& komuna
t& krijoj nj€ identitet dhe t& keté dinjitetin e njé institucioni shtetéror, andaj nuk duhet pasur
ngarkesa nga askush q& kété suksese t& mirépriten dhe t& pranohen. Zyra pér shérbime pér
diasporén q& ofron shérbime edhe t& shtunave pér bashkatdhetarét tané jan& suksese t& késaj
qeverie e t& cila duhet pranuar nga t& gjithé sepse ai &shté kryetar i t& gjithéve. Pastaj prej se ka
marr mandatin si kryetar i komunés, nuk pérmenden byrot- projektuese, q& kushtézoheshin dikur
se nése nuk b&het projekti né ato zyre nuk do t& pajisen me leje ndértimore. Prej se kang ardhur



kéta drejtor t& drejtorive, jané shpejtuar ofrimi i shérbimeve né& Drejtoring€ e Kadastrit nuk pritet
pér shérbim mé& shumé se tre dité, ai ¢do dit¢ fillon puné né ora 8:00, n& ora 7:00 pin& kafen né
sheshin e qytetit i cili pastrohet ¢do t& dytén dité. Sa i pérket furnizimit me ujé t& pijshém pérsérit
edhe até q& ka deklaruar né media, se i ka ofruar gjithé logjistikén kompanisé, duke pérfshiré edhe
inspektoret e komunés, pér ti z&né shpérdoruesit e ujit, por nga kompania &shté kérkuar pérgjegjési
dhe ti 1€né anash justifikimet, andaj edhe gjendja &shté pérmirésuar. N& kété kontekst njoftoi se ka
lokacione ku rtjeti i ujésjellésit &shté léshuar né pérdorim pa pranim teknik dhe kompania tani nuk
e merr n& menaxhim kété rrjet né rajonin e artakollit. N& fshatin Sfaragak &sht& preré shiriti dhe
jan& lidhur pompat me tela t& ndri¢imit. Mandej pa dashur t&€ polemizon, Qendra e Mjekésisé
Familjare &shté dashur t& 1&éshohet né funksion sepse pér t& &shté preré shiriti, &hté preré shiriti
edhe pér sallén e sportit né shkolléen SH.M.U.1, edhe pér gerdhen tek shkolla “Ali Kelmendi”.
Lidhur me subvencionet né bujqési, s’kemi se ¢ka t& flasim sepse krejt e diné se si jan& shpérndaré
ato, nga e kaluara, ndérsa tani ka pasur katér takime me fermeré, dhe kur ata ka deklaruar se kah
déshirojné ti orientojné subvencionet atéheré komuna i ka aprovuar kérkesat e tyre pér orientim t&
investimeve, késisoj pér heré t& paré subvencionet toka né sistem t& ujitjes pér 50 %, pér heré t&
paré subvencionet quméshti me 4 cent pér litér dhe né kéto forma nuk ka mundési manipulimi. Po
ashtu pér heré t& paré do t& subvencionohen bletét pér koshere, dhité& dhe delet pér koké. N& arsim
jané ndaré€ 400 bursa pér profile t& ndryshme, dhe ményra e tij e qasjes n¢ arsim &shté e sistemit
dhe metodés kapitaliste, pérgatitja profesionale pér tregun e punés dhe subvencionimi i bizneseve
t& reja. Pér sa i takon konkurseve né arsim, vlerésoi dhe pyeti anétarét e LVV-sé se keni dashur q&
t& vazhdohet avazi i tyre i instalimit i veprimeve nepotike i punésimit t& grave dhe véllezérve si¢
ka ndodhur mé herét, dhe njoftoi se pikérisht pér té shmangur nepotizmin kishte anuluar konkursin
né arsim. NE fund tha se pér t& gjitha t& gjeturat n& komuné ftoj opozitén qé& ti shpérfaqin, dhe
vlerésoi se né qevering aktuale do té ket& defekte, por gjérat e orkestruar nuk do t& lejohen, nuk do
t& lejohen dukurit e nepotizmit dhe korrupsionit dhe se ai nuk lejon dhe nuk pse t& jeté i
shantazhaur.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —tha se ¢do kritiké q€ adresohet n¢ drejtim t& kryetarit dhe
geverisé s¢ tij nuk ka t& b&j me aspektin personale, por me njé kritik t&€ shéndosh pér pérmirésim
e gjendjes, dhe shtoj se nga fillimi si grup kan& qené korrekt dhe pér ¢do puné t& miré do ta kené
pérkrahjen e tyre. Por edhe kur ka kritika ato duhet marr si pozitive dhe me argument politik. Sa i
pérket ¢éshtjes s& konkurseve né& arsim, ceku se nuk ka pasur vullnet pér debat pasi seanca e
jashtézakonshme qé&llimisht &sht& déshtuar, dhe né seancén e rregullt nuk &shté proceduar kjo piké
pér debat pér shkak t& mbivotimit. Nga ajo ¢ka ka pércjellé profilin e kryetari si person qé &shté
marr me arsimin mé& herét dhe q& ka deklaruar se e ka prioritet arsimin, nuk &shté dashur t& mungoj
gatishméria pér t&€ pasur debat pér arsimin. N& fund pérsérit se pér ¢do puné t&€ miré qé do t& béj
geveria e komunés do ta keté pérkrahjen e tij dhe grupit kuvendar t&€ LVV-sé, por do t& jené t& pa
kompromis n& kritik& pér punét jo t&€ miré dhe qé jané né dém té interesit qytetar.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-tha se nuk duhet ngatérruar kritiken parimore politike me jetén
personale dhe gjérat personale, sepse kritika e tyre aludojné né pérmirésimin e gjérave né komuné
e jo me jetén personale t€ dikujt. Ai vlerésoi se autoriteti i tij nuk ka gené i njohur edhe mé herét
dhe ndoshta &sht& zvogéluar prej se ka hyré né politiké, ndérsa dikush pérmes politikés pretendon
t& b&j¢ autoritet dhe kjo éshté njé dallim i madh.

Albanez Tahiraj, drejtor i DGJKP-sé-vlerésoi se shpesh heré perceptimi &shté i vérteté edhe pse
nuk e pasqyron t& vérteten. Mg tej duke ju referuar diskutimit t& anétarit t& kuvendit Sylejman
Meholli, shtoi se replika e tij ka t& b&jé ekskluzivisht me t&, pasi qé ky i fundit ka lansuar t&
pavérteta duke i p&rséritur seancé pas seance lidhur me méditje pér vizitén pér homazhe né Kukés.



N¢ kété vizit€ ka qené i autorizuar i kryetarit t& komunés, pozicion qé& z.Meholli e ka éndérruar
dhe e &ndérron por q& nuk ju ka dhéné rasti qé ta ket&. Pozicionin e tij si ushtrues detyre i kryetarit
t€ komunés, nuk e ka kérkuar ai por &shté vlerésuar nga t& tjerét dhe pér kété éshté mirénjohgs, M&
tej deklaroi me pérgjegjési té larté njerézore, politike, morale dhe penale se asnjé cent nuk ka marré
nga vizita n¢ Kukés, edhe pse z.Meholli ka hulumtuar dhe &shté munduar t& gjej digka por ka
déshtuar, ai t€ pa vértetat po mundohet ti paraqges si t& vérteta por nuk po ka sukses. Pastaj njoftoi
se z.Meholli, ka kérkuar zyrtarisht vendimin dhe listén e méditjeve pér vizitén né Kukés, gjé e cila
ligjérisht &shté e lejuar por nga kéto nuk &shté gjetur emri i Albanez Tahirajt si pérfitues i méditjes
pér kété vizité. Pastaj shtoi se né kaluarén po edhe tani ka gézuar respekt pér z.Meholli dhe ceku
se ky i fundit kishte pasur vlerésime maksimale pozitive pér personalitetin e tij. N& ké&té relacion
ai kérkoi nga anétari i kuvendit q& ta mund urrejtjen e tij, té jeté kreativ dhe t& reflektoj pozitivitet
pér t€ zhvillua ura bashk&punimi. N& vazhdim ai vlerésoi se nuk &shté miré t& dezinformohet
opinioni publik, me t& pa vérteta, dhe njoftoi se anétari i kuvendit né pozitén e Drejtorits t&
Shéndetésisé dikur z.Meholli kishte marré méditje dhjetéfish mé té larét né pikun e pandemisé
at€heré kur corona-virusi kishte rrezikuar té ardhmen e njerizimit dhe kjo tregon se sa i shqetésuar
pér buxhetin e komunés ka qené n& até koh& z.Meholli. Pastaj né kohén kur kishte shérbyer si
zyrtar 1 KKZ-s€ kishte marré ekstra repzentcion, (pije, ushgim dhe mbushje telefoni), edhe pér
kundér pagés s€ ploté q& ka marré atéheré. Ilegalisht z.Meholli ishte angazhuar n& puné né fushén
e arsimit né Mitrovic€ né& kohen kur ka shérbyer si drejtor komunal. Me fjalé té& tjera z.Meholli
&shté ekspert i pérfitimeve personale, se &shté katalizator, ideator dhe implementues i piramidés
nepotiste kjo tashmé nuk pérbén lajmé. Pér sa i pérket t& arrestuarve t& fundit né QKMF, ata kané
qené t&€ pérkédhelurit e tij si ish drejtor i DSHP-s& dhe me ta dikur premtoje reforma né& shéndetési,
ata kan€ qen€ mbéshtetésit personal tuaj dhe jané graduar nga ana juaj. K&t& gjuhé t& ashpér t&
urrejtjes q€ po e demonstron né kuvend nuk e proklamon edhe né rrjete sociale, veganérisht je mé
i ndjeshém né Snapchat. Né fund tha se nése ky njeri moralizon pér njé geverisja t& mirg e t&
pastér, atéheré pse mandatin né qevering e kaluar nuk e dorézonte, kur kemi pasur né até qeveri
ploté afera korrutive, por z&ri i tij kritike atéherg nuk &shté dégjuar fare sepse ka qené i veshur me
privilegjet e pushtetit.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —duke ju adresuar qytetaréve t& komunés, shtoi se edhe pér
kundér konstruktivitetit q¢ ka ai dhe grupi kuvendaré i tij, &shté instaluar n& kuvend gjuha e
urrejtjes dhe tashmé foltorja e kuvendit por pérdoret né ményré abuzive pér ti damkosur
kundérshtarét politik me t& pa vértet dhe fatkeqésisht kjo po mundésohet edhe nga kryesuesja e
kuvendit g€ po lejon diskutime pa limit né kohé né ményré kundérligjore. Pastaj shtoi se ai né&
mbledhjen e KPF-s¢ dhe t& kuvendit zyrtarisht kishte kérkuar informacion me shkrim pér, mé&ditje
pér vizitén né Kukés por kété informacion nuk e ka pranuar asnjéheré. Tutje shtoi se &shté i pavend
ndérlidhja e temave q& po tentohet t& béhet mes kohés kur ka qené drejtor, kohé pér té cilén &shté
shumé krenar me punén g& ka béré né shéndetési dhe me té arriturat. Lidhur me kété njoftoi se
Komuna e Vushtrrisé ka qené prej t& vetme né nivel Republike g& si autoritet komunal &shté
pérfagésuar né Konferencén Evropiane t& Menaxhmentit Shéndetésor né qgershor t& vitit 2019,
ndérsa pandemia ka filluar me 31.12.2019 dhe pér két& duhet ti rifreskoni aftésité tuaj t& shéndetit
publik. T& ulet niveli i debatit deri n& két& stad &shté tepér e papranueshme dhe krejt kéts e
pérmbylli me njé théne: <fol ¢’t duash me sharje né ¢éshtjen time, sepse heshta ndaj t& ligut éshté
pérgjigje, jo se mé& mungon pérgjigjja ndaj teje, por nuk besoj qé luani i jep qenit pérgjigje>.
Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se nése né diskutimet e tij diké e ka 1énduar publikisht kérkon
falje, dhe shtoi duke ju referuar anétarit t& kuvendit z.Meholli se kur t& geté&sohet le ta analizoj
paragrafin g€ e citoj mé larté dhe ta diskutoj edhe me shokét e tij sepse nuk &shté né rregull g&



flitet me ké&t€ gjuh&. Pastaj sqaroi se pér debatin pér arsimin &shté thirrur mbledhja e
jashtézakonshme, dhe mandej ata qé& veté i ka thirrur grupi kuvendar i LVV-s€ jan€ vonuar por si
kryetar i komunés ka gené i gatshém té diskutoj pér até ¢éshtje pasi q& nuk ka asgjé pér t&€ fshehur,
sepse ai po del qé si kryetar i komunés &shté duke e luftuar nepotizmin. Lidhur me vizitén né
Selanik qé& ka béré tek shtépia e Hasani Prishtinés, dhe né kété rast t€ gjitha shpenzimet e vizités i
ka mbuluar personalit veté, dhe nuk ka marr méditje. N& fund tha se nuk ikje nga debati pér asnjé
temé&, dhe vlerésoi se duhet diskutuar pa emocione dhe me argumentet e jo t& sulmohen njerézit-
zyrtaret vetém pse mbajné njé pozité publike.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit —tha se bazuar né rregulloren e punés t&€ kuvendit,
diskutimet para rendit t&€ dit&€s b&hen pér interes t& pérgjithshém qytetar, pér ¢éshtjet q& nuk jané
t& pérfshira né rend dite, por po shihet se kjo e drejté po keqpérdoret duke diskutuar ¢éshtje puro
politike dhe pér sulm politik ndaj njéri tjetrit, kjo duhet t& anashkalohet dhe ti kthehemi diskutimit
pérmbajtsor né interes qytetar dhe pér ¢&shtje q& jané objekt shqyrtim né rendin e dités.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t& PDK-s&, paraqiti shqetésimin e tij
pér gjuhen q& po pérdoret né kuvendin e komunés dhe kérkoj nga z.Sylejman Meholli t& kérkoj
falje publike pér fyerjen qé& béri ndaj anétarit t& geverisé komunale, kérkim falje béri edhe kryetari
i komunés edhe pse nuk fyejti askénd me diskutimin e tij. Eshté kulturé elementare q& kur b&hen
gabime t& kérkohet falje, dhe né€ bazé t& rregullores pas kérkesé nése nuk kérkohet falje jan&
procedurat q¢€ duhet t&€ zbatohen ndaj anétaréve té kuvendit, dhe nése kjo nuk ndodh at&heré kérkoj
nga kryesuesja e kuvendit qé t&€ zbatoj rregulloren e punés t& kuvendit.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit —kérkoj nga anétari i kuvendit z.Meholli, qé ta
térheq fjalén fyese qé pati né diskutimin e tij.

Ali Januzi, anétar e kuvendit-vlerésoi se kur diskutojmé& duhet t& kemi nj& kulturé debati dhe
dialogu pa pérjashtim nga t& gjithé. Mande;j shtoi se asnjé geveri dhe asnjé parti politike nuk &shté
perfekté dhe asnjé qeveri nuk mund ti plotésoj t¢ gjitha kérkesat. N& kété rrafsh vlerésoi se né
kuvend &shté instaluar njé kulturé jo e miré punés, ku kemi sulme me gjuhé t& ashpér ndaj njéri
tjetrit, kjo nuk &shté né rregull, nése kemi argumente pér ndonjérin pér veprime t& palejueshme
atéher€ ato duhet t€ ia themi né tavoling ballé pér ballé por jo t& akuzojmé pa fakte. Lidhur me
anétarin e kuvendit z.Meholli tha se &shté njohés i miré i ¢éshtjeve dhe jep njé kontribut t& ¢muar,
por ai duhet t& jeté i kujdesshém dhe i kérkoj qé ta térheq fjalén fyese qé e potencoj mé larté, dhe
po se béri ai kérkim faljen ai vet do ta b&j né emér t& tij.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —vlerésoi se nuk gjé e ligé dhe tragji-komike t& kérkosh
fjale, bile &shté fisnike, por ai ceku se mé herét citoj njé thénie t& njé autori tjetér e jo ai, por nga
kjo kushdo qé nden ofendim nga kjo thénie ai e térheq até fjalé dhe kérkon falje, dhe kérkoj qé né
pérgjithési mos té krijohen kési lloj precedente e aq mé& pak drejtorét t& marrin fjalén dhe t& gjuajné
kési lloj helmi n& debat deri né shpifje, e pér kéto shpifje dikush tjetér duhet t& kérkoj falje sepse
né t& kundértén duhet t& shkohet pérmes instrumenteve tjera né organet pérkatése.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit —ngrit shqetésimin e ndérprerjes né masé t& madhe ng kéto
dit& vape t& energjisé elektrike, dhe pyeti kryetarin e komunés se a ka pasur takim me pérfaqésuesit
e KEDS-it q& operojné n€¢ Vushtrri, me qéllim informim pér kété problematike dhe pér njoftim se
a kané& ndonjé plang operativ pér sigurimin e furnizimit mé& t€ miré me energji elektrike. Ndérsa
céshtja tjetér q& ngriti &shté ajo e gjuhés sé ashpér dhe denigruese qé po pérdoret né kuvendit, dhe
né rastin konkret nuk ishte vetém nga ana e asamblistit por edhe nga ana e drejtorit té késaj qeverie,
n& kété drejtim kérkoj q& t& gjithé t& pérmbahen nga gjuha e urrejtjes dhe sulmit ndaj njéri tjetri
duke mbrojtur sidomos ané& e gjérave personale. Mg tej shtoi dhe vlerésoi jashtézakonisht larté
punén dhe aftésité& e bashké partiakut té tij Sylejman Meholli pér t& cilin tha se e ka béré dallimin



né punén e geverisés s& kaluar dhe pér kété gjé ata krenohen. Mandej lidhu me punén e tij ai sqaroi
se angazhimi i tij n& KKZ, mandej si mésimdhénés né Mitrovicé, kané qené detyra legale dhe t&
deklaruar pér tatim né ATK, andaj nuk &shté miré q& drejtori Albanez Tahiraj t& jeté kaq i
njéanshém dhe i ngarkuar politikisht dhe se sulmet dhe ofendimet ti ndalé s&¢ vazhduari. N&é fund
thirri pér bashk&punim dhe frymé mirékuptim mes subjekteve politike.

Ferit Idrizi, kryetar i komuné&s-njoftoi se ka pasur takim me pérfaqésuesit e KEDS-it, para dy
tre dit€sh, edhe pse kérkesa ka gené mé herét, temé diskutimi kan& qené kygja né rrjetin energjetik
e disa institucioneve si ¢erdhet, mandej pompat e ujésjellésit q&€ do té l&shohen né pérdorim, madje
i &sht& prezantuar njé listé e nevojave té fshatrave pér trafo dhe shtylla elektrike, ndérsa premtimi
i tyre ishte se rreth njé milion euro do t& investohen né rrjetin elektrik n&€ Komunén e Vushtrrisé,
Ndérsa né kuadér diskutimeve pér rendin e dités kérkoj qé pika 11 t& higet nga shqyrtimi propozim-
vendimi pér Parkun Industrial né Lumadh, kjo pér faktin se pér kété ¢éshtje éshté themeluar njé
komision dhe pér kété duhet t& pritet raporti i komisionit pér kété ¢éshtje.

Né fund t€é debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dités, kuvendi pas votimit me
“unanime” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés sé&
Vushtrrisé, mbajtur mé daté 30 gershor 2022;

2. Shqyrtim i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrris€ pér periudhén janar -
qershor 2022;

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft-statutit t& Komunés s& Vushtrrisé;

4. Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t& Komunés s& Vushtrrisé pér
vitin 2021;

5. Shqyrtimi i Raportit tremujor pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e vendimeve t&€ Kuvendit t& Komunés pér periudhén
janar — gershor 2022;

7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér themelimin e komisionit pér pérzgjedhjen e késhillave
lokale;

8. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér lirim t& ekonomive familjare nga pagesa e kygjes né
rrjetin e ujésjellésit;

9. Shqyrtimi i Propozim — vendimi pér transferin e mjeteve financiare t& komunés;

10. Shqyrtimi i kérkesés s¢ Pranvera Hysenit pér pérkrahje financiare;

11. Shqyrtim i planit pér vler&simin e rrezikut né territorin € Komunés s& Vushtrrisg;

12. Shqyrtimi i Propozim — vendimi pér ngritje t& lartésisé s& pagesés s& mjeteve financiare pér
shérbimet e kryera nga K.R.M. “Uniteti” SH.A né Mitrovicé ndaj Komunés s¢ Vushtrrisg;

13. Informaté pér gjendje e shéndetésisé né Komunén e Vushtrrisé;

14. Shqyrtimi i kérkesés t& Bashkésisé Lokale t& fshatit Stanoc pér rregullimin e varrezave pér
déshmorét Sadri Mala dhe Sadik Mala;

15. T€ ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés sé&
Vushtrrisé, mbajtur mé daté 30 gershor 2022;



Pas shqyrtimit t€ késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vushtrrisé, mbajtur mg
daté 30 gershor 2022.

2. Shqyrtim i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér periudhén janar -
gershor 2022;

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit-tha se né informaté pér gjendjen e sigurisé konstatohet se
gjendja e sigurisé népér shkolla &shté e miré, ndérsa mé tej thuhet se né njé aksion pér kontroll n&
njé shkolla tek nxénésit jang gjetur dhe sekuestruar 7 thika, 1 bokés hekuri 1 pistoleté nga plastika
dhe gjésende tjera. N& kété rrafsh nuk e di se si mund t& cilésohet siguria e miré népér shkolla kur
vetém nga njé aksion konfiskohen gjithé kéto armé t& ftohta dhe gjésende tjera.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-ngriti shqetésimin e tij dhe t& qytetaréve se né rrugén “Pandeli
Sotiri ” apo si¢ quhet rruga tek kafet e vogla afér shkollés s& mesme, ku bizneset kané njoftuar se
shiten né ményré t& liré substanca narkotike, né até pjesé ka edhe frekuentim t&€ madh té t& rinjve,
dhe gjasat pér kéto dukuri jané t& larta, andaj kérkoj njé bashképunim mé t& intensifikuar mes
autoriteteve policore dhe atyre t& komunés me qéllim t& parandalimit t& kétij aktiviteti. Si
parandalim dhe kontroll mé t& mir& ta asaj zone do t& ishte instalimi i kamerave, ku do t& lehtésohe;j
identifikimi i atyre peronave dhe parandalimi i aktivitetit t& paligjshém.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se &shté shqetésuese fakti i gjetjes s& arméve té& ftohta
tek nxénésit e shkollave t& mesme, dhe pér kété aksionet e policés duhet t& jené né& vazhdimési, ng
ményré q€ t&€ rritet siguria népér shkolla, dhe vlerésoi se deri mé tani kemi nj& bashké&punim
Jjashtézakonisht t& miré mes zyrtaréve policor dhe drejtuese té shkollave né Komunén e Vushtrrisé
dhe ky bashk&épunim duhet vazhdoj dhe t& intensifikohet edhe mé tej. Mé tej ai ngriti shqetésimin
e banoréve t& zonés s& Cigavicés konkretisht t& fshatit Duboc, ku disa grup té rinjsh oréve t& vona
t€ nat€s po l€vizin me vetura pa targa e né disa raste ka pasur edhe ndalim t& qytetaréve dhe iu jané&
grabitur gjésende t& ndryshme pér kété pyeti kapitenin se a jané né dijeni organet policore dhe nése
po a jan& ndérmarr masa.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-pyeti se a ka ndonjé t& akuzuar pér rastet e zjarrvénieve té
qéllimshme népér lokalitet e ndryshme t& Komunés sé Vushtrrisé.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit-adresoj shqetésimin e banoréve té fshati Bukosh
pér zhurmé t¢ larté nga disa lokale t& natés, pér kété kané kérkuar t& pércillet koha deri sa kang t&
drejté kéto lokale t& jang t& hapura dhe t& kontrollohet niveli i zhurmés. Mandej shoti dhe kérkoj
nga organet gjegjése pér t& mbajtur rregull pér sa i pérket shfrytézimit t&¢ vendkalimeve dhe
trotuareve me qé€llim t& rritjes s¢ sigurisé né komunikacion. Po ashtu vlerésoi larté bashképunimin
mes policisé dhe shkollave t&€ komunés dhe kérkoj qé ky bashképunim t& intensifikohet.

Reshat Kovagi, komandant i Stacionit Policor- paraqiti sqarime t& pérgjithshme lidhur me
raportin duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft-statutit t&€ Komunés sé Vushtrrisé;
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-né¢ adresimin e tij para kuvendit sqaroi se komisioni satatutar i

themeluar me vendim t& kuvendit me suksese ka pérfunduar punén e tij pér hartimin e statutit t&
komunés dhe me qené se kemi t& b&jmé me ndryshime me tepér se 30 % t& statutit aktual, éshte



béré hartimi i statutit t& ri t& komunés. Ai falénderoj anétarét e komisionit pér kontributin e dhéné
dhe ¢moj se ¢&shtja q&€ mé sé shumit i ka zgjuar debat &shté ajo e themelimit t& drejtorive komunale
t€ parapara me nenin 51. Me két& nené né ményré unanime nga komisioni ésht& vendosur qé tavani
1 numrit t€ drejtorive t& jeté mé s& tepérmi 14 drejtori komunale, ndérsa ndryshimi tjetér &shté se
kompetencat dhe pérgjegjésit duhet t& pércaktohen me vendim t& veganté t& kryetarit t& komungs,
dhe ato s&¢ bashku me organogramin e komunés duhet t& prezantohen né mbledhjen e paré t&
rregullt t€ kuvendit nga ana e kryetarit t& komunés. Mg tej shtoi se fleksibiliteti né formimin e
drejtorive komunale, duhet t& ekzistoj pér faktin e mundésisé s& adaptimit mé t& mirg t& kérkesave
t€ kohés me zhvillimet aktuale né tregun e punés, teknologjisé informative dhe ¢éshtjeve tjera né
kuptimin e ofrimit t& shérbimeve mé t& mira pér qytetarét. Né fund kérkoj gé statutit t& votohet me
vota unanime sepse &shté nevojé imediatet e koh&s me géllim t& harmonizimit t& kétij statuti me
ligjet tjera dhe pér faktin se ky statut nuk &shté duke u béré vetém pér njé mandat por pér béhet
pér zhvillim né staza mé t& gjata t& Komunés sé Vushtrrisg,

Adnan Lahu, anétar i kavendit-tha se &shté miré q& &shté hartuar statuti i ri i komunés, pasi q&
kemi shumé dispozita t& statutit aktual q& jané t& vjetruar dhe nuk jané n& harmoni me ligjet tjera.
ME tej shtoj se ky akt nuk i ka kaluar t& gjith& hapat ligjor sepse dej &shté thirrur mbledhja e KPF-
s€ si mbledhje e jashtézakonshme pér shqyrtimin e kétij draft-statuti, e q& ligjérisht nuk &sht& né
rregull pasi legjislacioni nuk njeh mbledhje t& jashtézakonshme t& KPF-sé por vetém t& kuvendit.
Pastaj shtoi se si grup i LDK-sé& nuk jang kundér aprovimit t& statutit, por nuk e kupton se pérse
gjithé kjo nguti q& sot t& aprovohet ky dokument, dhe se né kété nuk &shté paraparé askund
shkarkimi i kryesuesit/se té kuvendit, nuk jané kund rritjes se numrit t& drejtorive, por nése i higet
kuvendit kompetenca p&r emérim t& drejtorive, atéheré duhet t& jené t& parapara disa drejtori bazé
qé€ i parasheh komuna pavargsisht se kush do t& jet& kryetar i komunés nesér. Pastaj dégjimet
publike pér két& statut kané qené deri dje me 27 korrik 2022, komision &shté dashur q& sot t& sjell
para kuvendit nj& raport q& evidenton se cilat kan& qené sugjerimet e qytetaréve t& Vushtrrisé sepse
sipas informatave ti tij dégjimi me qytetar nuk &shté mbajt fare. N& fund tha se statuti i komunés
duhet t& aprovohet me vota unanime, por sot mendon se nuk &shté njé rast i tillé andaj kérko q&
kjo piké t& shtyhet pér ndonjérén nga mbledhjet e radhés.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-njoftoi se dégjimi publik me qytetar pér statutin € komunés &shté
mbajtur dhe ka qen& njoftimi publik pér kété ka qené né mjetet e informimit publik, mirépo nuk
ka pasur pjes€marrje t& qytetaréve, pér mé tepér ka pasur propozime té ndryshme qé jané dérguar
né€ adresé€ elektronike t& cilat ato q& kané& gené t& arsyeshme dhe t& ligjshme jané inkorporuar né&
statut. Andaj lidhur me két& jang plotésuar t& gjitha kérkesat ligjore pér debatin publik me gytetar
pér statutin dhe se t& gjitha organet e komunés jané paraparé forma e zgjedhjes dhe e shkarkimit.
Ndérsa zgjedhja dhe shkarkimi i kryesuesit t& kuvendit &shté paraparé me udhé&zimi administrativ.
Ferit Idrizi, kryetar i komunés-pasi falénderoj komisionin kuvendar pér punén & kané béré né
hartimin e statutit t& komunés, vlerésoi se kishte mé qené mé& miré nése kishte me pas mé shumég
propozime nga anétarét e kuvendit dhe pjesémarrés né diskutimin publik. Tutje shtoi se ka pritur
nga anétaré e kuvendit q& do t& japin propozime dhe do ta shqyrtojné& nené pér nené kété statut.
Aprovimi sot i statutit t&€ komuné&s &shté ¢éshtje jashtézakonisht e réndésishme, sepse kemi shumé
rregullore edhe &shté kohé e gjaté q& nuk &shté ndryshuar statuti, ka nevojé qé t& harmonizohet me
ligjet tjera dhe i nj&jti ti pérshtat kushteve dhe rrethanave q& po jetojmé. Pastaj shtoi se dilema gé
shumé anétarg t€ kuvendit po e ngritin &shté tek neni 51 e drejta pér ti themeluar dhe numri i
drejtorive komunale, sipas mendimit t& tij né ¢do sistem ekzekutivi &shté ai q& vendos pér
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dikasteret me t& cilat do t& funksionoj. Mandej vlerésoi se &shté mé miré t& kemi fleksibilitet n&
pércaktimin e drejtorive komunale mos t& jemi t& kufizuar ashtu qé& kryetarit t& komunés ti
mundésohet t€ performoj sa mé miré. Nuk &shté q&llimi i fuzonimi t& drejtorive, ndérsa mund q&
pérshkrimi i detyrave dhe kompetencave t& propozohet nga ekzekutive ndérsa t& aprovohet né
kuvend, por pa u prekur statuti i komung, ku pércaktohet se numri i drejtorive do t& jeté deri né 14.
Né vazhdim vlerésoi se disa nene nga statuti i kaluar jané hequr fare, pasi q& né Ligjin pér
Vetéqeverisje Lokale jané paraparé kéto nene dhe gellim ka gen& q& mos te keté pérséritje t&
normave juridike. Synimin e pér fleksibilitet t& normave statutare sa i pérket numrit t& drejtorive
komunale, e shpérfaqi me shembullin e ndarjes s& bursave pér studentét, ku kété vit &shté rritur
numri i bursave né 70, dhe pér ti jap bura drejtimeve deficitare, né rregullore &shté paraparé qé
kriter t€ jet€ nota mesatare 8.5, dhe mé né kété rast mé e logjikshme do t€ ishte t& jeté vetém nota
mesatare, dhe né rastin konkret nése ke 100 studenté ti nuk mundesh ti kesh qé t& gjithé me noté
mesatare 8.5 ¢ m& shumé, andaj ké&tu géndron poenta ¢ mos kufizimit me norma juridike dhe
aplikimi i fleksibilitetit n& pérkufizimet ligjore. N& fund kérkoj nga anétarét e kuvendit pa dallim
subjektit politik q& ti japin propozimet dhe ta votojné aprovimin e statutit me vota unanime.
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —tha se &shté e nevojshme q& statutit i komunés t&
ndryshohet dhe t& plotésohet, pasi q& shumé gjéra duhet ti pérshtaten rrethanave dhe ligjeve té reja.
ME gjithé két€ duke paré qé statuti i komunés &shté njé lloj kushtetute pér komunén si akti mé i
larté juridik i komunés, dhe me qené se pér aprovimin e tij nevojiten 2/3 e kuvendit éshté dashur
qé& paraprakisht t€ mbahet njé tryezé& e pérbashkét. Duke paré peshén g& ka statuti i komunés g
pretendohet t& keté njé jetégjatési juridike pér disa mandatet, aprovimit t& tij do t& duhej ti
paraprinte njé debat mé i gjeré e substancial n& qarqe t& ndryshém deri né finalizim, kjo nuk ka
ndodhur dhe tani nuk mendon se &shté momenti i duhur pér aprovimin e kétij statuti. Statuti i
komunés duhet t& jet& konfom rrethanave q& i pérshtatet zhvillimit ekonomik dhe zhvillimit t&
gjithmbarshém t& Komunés s& Vushtrrisé. Ka qené tepér e nevojshme q& paraprakisht t& ftohen
shefat e grupeve kuvendar pér ti harmonizuar géndrimet dhe pér t& pasur njé dakordancé. Shikimi
vetém tek simbolika e numrit t& drejtorive komunale sikur po e zbeh shqyrtimin dhe analizén e
neneve t€ kétij statuti e g€ jané tepér me réndési t& shqyrtohen hollésisht pasi qé veté statuti &shts
akti mé i réndésishém i komunés. Nése sot ka vullnet qé t& gitet né votim atéheré &shté mirg t&
merret njé pauzé qé t& gjendet njé zgjidhje duke mos e politizuar kété ¢éshtje pasi qé statuti &shté
akt juridik por i nj&jti ka edhe karakter politik n& kuptimin se ¢faré platforme do t& ofroj nj&
qeverisje, andaj vlerésoi se anétaret e kuvendit jan& plotésisht t& liré qé t& vendosnin pér votimin
pér ose kundér aprovimit t& kétij statuti.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-tha se nése Ky statut ka gabime atéheré ato duhet t& ceken dhe t&
pérmirésohen, dhe shtoi se nuk &shté miré q& pér inate politike t& bllokohen proceset, sepse tek e
fundit statuti b&het p&r komunén e jo pér parti politike g€ do t& ndérrohen né pushtet. N& kéts
kontekst kérkoj nj& pauzé q& t& gjendet njé zgjidhje oportune.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit-tha se pasi q& ky statuti nuk &shté i harmonizuar si duhet, le t&
shgyhet kjo temé& pér mbledhjen e ardhshme.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-tha se &shté krejt e arsyeshme qé t& mbahet njé pauzg,
pér gjetjen e njé zgjidhje, por nuk ka arsye q& kjo piké t& shtyhet pasi qé& ky statut &shté hartuar né
bashképunim me t€ gjitha subjektet politike sepse né komision kané qené t& pérfagésuesit e kétyre
subjekteve politike né pérgjithési, madje statuti i ka pérfillur t& gjitha hapat ligjor duke mbajtur
diskutimin publik dhe tani ai duhet ose t& aprovohet ose t& kundérshtohet. Lidhur me ideng e nj&
takim mes subjekteve politike, vlerésoi se para mbledhje s& kuvendit &shté mbajtur takim i
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Komitetit pér Politiké dhe Financa q& &shté filtri kryesor i kuvendit dhe q&€ i parapriné punés s¢
kuvend, e né cilin jané t& pérfaqésuara té gjitha subjektet politike.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-né emér té grupit kuvendar t&€ PDK-sé njoftoi se pas konsultimeve
qé patén me shefat e grupeve kuvendar, nuk u arrit ndonj& dokordim, dhe shtoi se si grup kuvendar
jané t& pajtimet q& statuti t& del né votim, ndérsa nése partité tjera opozitare jané t& pajtimit q& kjo
piké t& shtyhet pér mbledhjen e radhés duke u organizuar ndonjé tryez€ e konsultimit mes
subjekteve politike atéheré e pérkrahnin kété ide. N& kété kontekst pret q€ subjektet politike
opozitare ti deklarojng géndrimet e tyre se pér cilin opsion jané t& pércaktuara.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit- né emér t& grupit kuvendar t& LDK-s&, propozon q¢ kjo piké e
rendit t& dit&s t& shtyhet pér mbledhjen e radhés.

Sylejman Mebholli, anétar i kuvendit — n& emér t& grupit kuvendar t& LVV-s&, vlerésoi se &shté
rregull gé propozuesi i aktit ta get né votim propozimin, ndérsa mbetet né& vullnetin e anétaréve t&
kuvendit se a do ta p&rkrahin nj& piké t& till& t& rendit t& dités.

Ferit Idrizi, kryetar i komungs-tha se &shté i pajtimit q& ky draft-statut t& procedohet pér votim,
me plotésim qé& e propozoi anétari i kuvendit z.Adnan Lahu, q& t& futet teksti pér shkarkimin e
kryesuesit t& kuvendit, sa i pérket numrit t& drejtorive komunale t&€ kemi njé fleksibilitet q€ numri
i tyre t& jeté jo mé shumé se 14 drejtori. Mé tej kérkoi t& evidentohet se nuk mund t&€ shtohet numri
i drejtorive pa planifikim t& buxhetit, kjo do t& thot& se n& gjysmé t& vitit fiskal askush nuk mund
té iniciojé themelim t& drejtorive t& reja. Mandej shtoi se &shté imediatet ndoshta funksionalizimi
i zyrés pér projekte, mandej themelimi apo ndarja e Drejtorisé sé¢ Bujqésisé por edhe sektori i
turizmit t& futet né Drejtoring e Zhvillimit Ekonomik. Ai deklaroi se miré kishte me gen€ qé& ky
statut t& aprovohet dhe filtrohet nené pér nené ashtu q& t& kemi nj& akt juridik t& qart€ dhe t&
zbatueshém. Numrin e drejtorive komunale e cakton kryetari i komunés jo mé& shumé se 14 drejtori,
ndérsa pérshkrimin e detyrave t& drejtorisé e propozon kryetari i komunés ndérsa aprovimi béhet
né kuvend t& komunés.

Refik Maloku, anétar i kuvendit —tha se dikush e pérmendi bllokimin e proceseve, por né realitet
nuk ka kurrfaré bllokimi t& proceseve pasi ne e kemi statutin ¢ komunés q& &shté né fuqi. Pastaj
shtoi se kur béhet ndryshimi i njé akti si¢ &shté statuti i komunés duhet pasur parasysh q& t& kemi
njé strukturim dhe organizim mé t& miré komunal, dhe pyeti se vértet a po b&het nj& gjé e tillé pér
kéte gellim, apo problemi ekziston diku tjetér tek koalicionet politike tek em&rimi i dy drejtoréve
t& ri, ashtu si¢ ka gené& marréveshja politike mé herét dhe premtimet q& jan& dhéné mé herét.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se duhet t& keté korrigjim t& nenit 3 t& draft-statutit sa i pérket
selisé s& komunés né tekstin si né vijim: selia e komunés gjendet né Vushtrri, Sheshi ”Ahmet
Krasnigi Nr.10”, po ashtu draft-statuti duhet t& aprovohet me rekomandimet e Komitetit pér
Politiké dhe Financa, ku pérfshihen propozimet e Haki Malokut dhe njé propozim i Jeton Salihut.
Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit-deklaroi se Nisma-Socialdemokrate e pérkrah dhe e voton
draft-statutin e Komunés sé Vushtrrisé, pér arsye se ky akt éshté né interes t& pérgjithshém. Ndérsa
kérkoj sqarim se né procesverbalin e takimit t& komisionit statutar ka kundérthénie sa i pérket
propozimeve t& béra nga pérfagésuesit e subjekteve politike.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-kérkoj nga subjekti i tij politiké q& ta pérkrahin me voté aprovimin
e draft-statutit t& komunés, sepse si¢ deklaroi sa heré qé i ka lutur pér digka dhe nuk e kané dégjuar
asnjéheré nuk kané pasur leverdi, e kjo kishte ngjaré me mos lidhjen e koalicioneve. Kérkoj qé& ata
té veprojné duke e votuar statutin sepse kjo &shté formé demokratike.
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Ngé fund t& debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi me 21 vota “pér” 9 vota
“kundér” 2 anétaré té€ kuvendit nuk morén pjesé né votim, nuk e aprovoj Draft-statutin e
Komunés sé Vushtrrisé.

4. Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Vushtrrisé pér
vitin 2021;

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se n& bazg t& raporti t&€ auditorit opinioni p&r pasqyrat
financiare vjetor t& komunés &shté i kualifikuar dhe jané dhéné argumentet dhe baza pér kéte
opinion. N& ké&té raport thuhet se llogarité e arktueshme jané nénvlerésuar pér vierén 199,290.00€,
saldot pér taksén pér menaxhimin e mbeturinave jané nénvlerésuar pér 158,692.00 €, saldot pér
shfryté€zimin e pronés publike jané& nénvlerésuar prej 40,598.00 €. Pastaj thuhet se kemi keq
klasifikim pér kategorité ekonomike né vleré prej 148,241.00 € prej tyre 94,601.00 € nga kategoria
e investimeve kapitale jané& paguar mallra dhe shérbime dhe 53,640.00 € nga kategoria mallra dhe
shé&rbime jané paguar subvencione dhe transfere. Pra kemi edhe konkluzion pér pajtueshméri dhe
baza pér konkluzion &sht& mos vazhdimin i sigurisé s& ekzekutimit konform periudhés sé& zbatimit
t& kontratés n& vler& 303,273.00 €. Angazhimi i punonjésve pa proceduré pér shérbime t& veganta
né vleré 150,071 €, jan& punésuar 141 punonjés né kohén e fushatés paraelektorale pér zgjedhjet
komunale 2021, n& periudhén nga muaj tetor deri n& dhjetor 2021. Mos pagesa e faturave brenda
afatit ligjor né€ vleré 90,357 €. Vlerésimi i tenderit pér zgjerimin e rrjetit t&€ ndri¢imit publik, né
vleré t&€ kontratés 94,121 € ishte pérzgjedhur kompania qé nuk ka plotésuar kriterin pér inxhinier
t& elektroteknikés t& drejtimit tension i ulét. Pranimi i shérbimeve para krijimit t& urdhérblerjes né
vler€ 37,908 €, ishin jo n& pajtim me rregullén financiare nr.01/2013. N& kontratén pér kryerjen e
shérbimeve komunale, jané paguar 5,368 € mé& shumé se sa shuma mujore e pércaktuar me
marréveshje. Nése kéto shuma qé jané vetém 1/3 qé jané evidentuar n& k&t& raport t& auditorit i
kalkulojmé del se jan& 1,28,000.629 € para té taksapaguesve-qytetaréve t&€ komunés soné t& cilat
jané€ kegpérdorur. Zyra Kombétare e Auditimit gjegjésisht auditori ka identifikuar dhe vlerésuar
rreziget e keqdeklarimit material té pasqyrave financiare qofté pér shkak t& mashtrimit apo té
gabimit. Auditori ka potencuar se rreziku i mos zbatimit t& njé keqdeklarimi material q& rezulton
nga mashtrimi éshté¢ mé i madh se sa ai q& rezulton nga gabimi, pasi q& mashtrimi mund t& pérfshij
manipulim, falsifikim, l&shime t& qéllimshme, keqpérfaqsim ose anashkalim t& kontratave t&
brendshme. Auditori po ashtu ka konstatuar se Komuna e Vushtrrisé ka shpenzuar né nivel shumé
t& ulét buxhetin né vitin 2021 pér investime kapitale vetém 68 % dhe prej késaj del se 32% e
buxhetit ka mbetur e pashpenzuar pér vitin 2021. Kéto t& gjetura t& konstatuara né raportin e
auditorit jang& tepér shqet&suese, dhe kérkoj qé ky raport t& procedohet n€ organet e hetuesisé ashtu
qé drejtésia ta thoté fjalén e fundit sepse vérehen qé kemi shumé keqpérdorime t& parasé publike
dhe taksave t& qytetaréve t& Komunés sé Vushtrrisé.

5. Shqyrtimi i Raportit tremujor pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me 19 vota “pér” aprovoj raportin
tremujor pér t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore.

6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e vendimeve t& Kuvendit t& Komunés pér periudhén
janar — gershor 2022;
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7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér themelimin e komisionit pér pérzgjedhjen e késhillave
lokale;

Hava Mlinaku, drejtoreshé e DA-sé-paraqiti sqarime lidhur me propozim-vendimin né fjalé duke
elaburuar dispozita juridike q& rregullojné pérbérjen dhe kompetencat e komisionit pér
pérzgjedhjen e késhillave lokale.

Ymer Haradinaj, an&tar i kuvendit- anétar i kuvendit-kérkoj nga komuna, pérkatésisht drejtorité
komunal, q& komisionit pér pérzgjedhjen e késhillave lokale, ti japin gjithé mbéshtetjen e duhur
sepse ky komision ka jashtézakonisht nj& puné& me réndési dhe voluminoze.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —tha se ky komision ka nj& puné jashtézakonisht
voluminoze, dhe vleré&soi se késhillat lokal né mandatin e kaluar, nuk jané kompensuar, ku disa
prej tyre kané zgjedhur format ligjore me padi pér realizimin e kompensimit. N& kété drejtim
kérkoj nga komuna q& t& gjendet modaliteti ligjor pér kompensimin e késhillave t& fshatrave, e n&
t€ nj&jtén kohé kérkoj q& edhe komisioni t& mbéshtetet jo vetém me logjistiké por edhe me mjete
financiare.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 25 vota “pér” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim themelohet komisioni pér koordinimin e procesit pér pérzgjedhjen e késhillave
lokale né& kété pérbérje:

1.1 Blerina Shala, anétare ¢ Kuvendit t&€ komunés;

1.2 Agron Pérguku, anétar i Kuvendit t& komunés;

1.3 Ymer Haradinaj anétar i Kuvendit t& komunés;

1.4 Bekim Zabergja, anétar i Kuvendit t& komunés;

1.5 Qemajl Hasani, anétar i ekzekutivit t& komunés;

1.6 Isak Hyseni, anétar i shoqérisé civile, dhe

1.7 ,pérfaqésues nga fshati, vendbanimi apo lagjja urbane.

2. Komisioni komunal pér pérzgjedhjen e késhillave lokale do t’i ushtrojé detyrat dhe pérgjegjésité
e tij né€ pajtim me Udhé&zimin Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 pér Organizimin, Funksionimin
dhe Bashké&punimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane.

3.Mandati i Komisionit komunal pér pérzgjedhjen e késhillave lokale &sht& i lidhur me mandatin
e Kuvendit komunal.

4. Ky vendim hyné& n& fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit n& fagen zyrtare t&€ Komunés sé Vushtrrisé.
8. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér lirim t& ekonomive familjare nga pagesa e kygjes né rrjetin
e ujésjellésit;

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-kérkoj t& jepen sqarime lidhur me két& propozim-vendim, si do
t&€ b&het zbatimi i kétij vendimi kur dihet se kyqjet béhen nga ujésjellési e jo nga komuna, sa &shté
kostoja financiare, sa ekonomi familjare kané mbetur pa u kyqur e t& ngjashme. Mé tej njoftoi se
Komuna e Vushtrrisé ka njé marréveshje me ujésjellésin ku do t& participojn edhe qytetaret pér
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shkak t& munges¢ s&€ mjeteve financiare pér zhvillimin e projektit t& kygjeve, ndérsa ujésjellési né
kété rast liron subjekt-ekonomit familjare nga t& taksa e kygjes. Né kété rast duhet ta dimé se kush
po lirohet nga kjo takés, sepse né t& kaluarén jané liruar disa kategori si veteranét e luftés, familjet
me social dhe kané gené afér 2000 ekonomi familjare q& jané liruar. Participimi i ekonomive
familjare ka gen& mé i liré se sa kyqja q& &shté dashur ti paguhet ujésjellésit.

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-sé-sqaroi se vendimi &shté shumé i qart&, ku shuma prej 80 €
pér kyqje né rrjetin e ujésjellésit nuk do t& vjelét nga qytetaret né lokalitet ku do bé&het shtrirja e
rrjetit t& ujésjellésit.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-duke u nisur nga premisa si ish drejtor i DSHP-s&, njoftoi se
kété projekt e ka ideuar dhe iniciva pér realizim. Pastaj pyeti drejtorin aktual se a ka informata se
edhe sa familje kan& mbet pa u kyqur né rrjet. Ndérsa shtoi se familjet me asistencé sociale, ato t&
veteranéve dhe invalidéve t& luftés s& UCK-sé jané liruar koh& mé paré, dhe tani pse nuk shtrihet
mjetit, pse nuk vendosen pompat aty ku ka mungesé t& shtypjes sé ujit, po jeni ka merrni me
propagandé€ t&€ mykté, duke deklaruar se po lirojné digka q& ka mbetur edhe 400 apo 500 familje
pér kygje.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se t& gjitha projektet q& kané mbetur nga mandati i kaluar do
t€ vazhdohen, me pérjashtim t& atyre q& kané déshtuar sikurse &shté ajo depoja e patates né fshatin
Pestové. Mandej njoftoj se do t& zgjerohet rrjeti i ujésjellésit né lokalitetet ku ka mbetur pa u
pérfunduar dhe do t& ménjanohen defektet ku kané mbeti nga mandati i kaluar. Pastaj shtoi dhe
vlergsoi se pér shumé projekte pér vendosjen e pompave t& ujit, jané preré shiritat, ndérsa nuk
pranohen nga Kompania e Ujésjellésit sepse ka defekte, ato duhet t& testohen dhe jemi duke i marr
edhe pé€lgimet nga KEDS-i pér kyqje né rrjetin elekirik dhe mé pas do t& léshohen né funksion.
Ndérsa sa i pérket vendimi sqaroi se ai ka shfugizuar vendimin e kryetarit t& komunés nga mandati
1 kaluar, pér t& cilén ka t& drejté juridike pas njé arsyehsmérie. Ndérsa vendimin pér lirim t&
ekonomikeve familjare bie né kompetencat e kuvendit dhe pér kété &shté proceduar né kuvend.
Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se nevoja pér furnizim me ujé t& pijshém vértet &shté e madhe
dhe komuna duhet t& angazhohet maksimalisht q& zgjedhé kéto probleme. Ndérsa shtoj se kur
béhet fjalé pér pranim teknik t& pompave t& ujit, ato jané leshura né funksion pér faktin se ka qené
nevojé pér furnizim me ujé, por nése e shtrojmé késhtu kété ¢éshtje atéheré pyet se fabrika e ujit
qé &shté ndértuar para teté viteve a ka pranim teknik, sigurisht q& nuk ka, por e ka pranuar
Kompania e Ujésjell&sit dhe se teté vite ka qéndruar né toké gypi kryesor i ujésjellésit dhe kur kané
filluar punimet ai n& shumé& vende ka qené& i démtuar, por proceset nuk jané ndalua me q&llim t&
finalizimit t& kétij projekti. Né fund tha se jané& qé& ti ndihmojné qytetaré por ky vendim nuk ka
pasur fare nevojé t& vjen n€ kuvend, por vetém &shté dashur q& komuna ti ofroj mjetet pér
zhvillimin e kétij projekti.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se pér kyqje né rrjetin e ujésjellésit ekonomité familjare
kané pasur t& paguajné nga 80 € ndérsa bizneset nga 150 €, andaj a do t& jené edhe bizneset e liruar
me kété vendim. Pastaj sa &sht& vlera financiare q& planifikon ti paguaj komuna sepse né pikén dy
t€ propozimit thuhet: Vlera e mjeteve financiare pér pjesén e mbetur sipas kontratés me operatorin
ekonomik do t& paguhet nga mjetet e planifikuara me buxhetin ¢ komunés dhe Ministrisé sé
Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé, andaj me géllim t& informimit t€ drejt t&
opinionit publik duhet ditur se &shté shuma q& ka ndaré Komuna e Vushtrrisé si dhe sa do t& jets
ndihma e ministris€. Vendimi a do t& ket& efekt retroaktiv, sepse vetém né fshatin Stanoc i Epérm,
jané grumbulluar 36,800 € gé ai personalisht i ka dorézuar né llogaring e komunés, dhe atéhers
€shté théné q& mistria do ti paguaj 300,000. €, ndérsa vetém fshati i tij ka participuar sa 10% e
mjeteve t€ ministrisé. Andaj nése ky vendim nuk ka efekt retroaktiv ai ndihet shumé keq pasi q&
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t€ cilét e drejtojné gishtin nga ai pér ato mjete edhe pse t& gjitha jané t& argumentuara me fleté
pagesa dhe me déshmi pér derdhjen e tyre né llogari t& komunés. Sa i pérket punimeve né
pérgjithési nga ekspertét Eshté mendimi sé nuk jané kryer si duhet punime né ujésjellés. Ish kryetari
i komunés nuk kishte ardhur né& p&rurimin e 1€shimit t& ujit n& Stanoc t& Epém, por kishte shkuar
né fshatin Druar dhe jo né& lagjet e larta sepse atij nuk kishte ujé por kishte ndaluar tek shkolla e
fshatit dhe as aty nuk kishte pasur ujé, andaj e kishte 1éshuar ujin me hidrofor sa pér ta paré
qytetarét.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —vlerésoi se pér aq sa &shté mundshme kishte me gené miré
qé ky vendim t& ket& efekt retroaktiv, dhe i pélqej kryetari i komunés qé& u deklaruar i sinqerté se
ka probleme me ujin, sepse né fushaté kishte deklaruar se pér afat prej 6 muajsh do té& iéshohet né
funksion uji né t&ré territorin e Vushtrrisé. Ndérsa shtoi se sa mjet ka planifikuar komuna pér
buxhetin e vitit 2023 pér finalizimin e projektit pér ujé t& pijshém dhe sugjeroi q& krejt mjetet
financiare nga investimet kapitale t& orientohen né ndértimin dhe shtrirjen e rrjetit t& ujésjellésit
sepse uji nuk ka kosto.

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-sé-sqaroi se asnjé nga pranimet teknike t€ pompave t& ujit
nuk i ka pranuar Kompania Ujésjellési, me arsyetimin se nuk jan& kryer punét si duhet. Ndérsa
lidhur me vendimin pér lirim nga 80 €, vlerésoi se n&se 1.6 milion euro kané shkuar né suficit,
dhe t& merresh me shumén prej 80 euro kjo nuk do koment.

Refik Maloku, anétar i kuvendit- sqaroi se Kompania Ujésjellési nuk ka bazé pér ankesé sepse
1&shimi i ujit n& rrejti nuk ka mundur t& b&het pa u béré pranimi teknik nga veté kompania, ndérsa
ata kang& vepruar duke e léshuar ujin, ndérsa ish kryetari i komunés e ka shfrytézuar rastin pér té
promovuar se uji &shté 1éshuar.

Né fund t€ debatit lidhur me kété pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim lirohen ekonomité familjare nga pagesa pér kygje e mbetura né rrjetin e
ujésjellésit q& do t& realizohet né bazé t& kontratés ekzistuese “zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit” t&
cilén &sht& duke e implemantuar operatori ekonomik “Ilea Group” qé &shté duke i kryer punét né
terren.

2. Vlera e mjeteve financiare pér pjesén e mbetur sipas kontratés me operatorin ekonomik do t&
paguhet nga mjetet e planifikuara me buxhetin e komunés dhe Ministrisé s&¢ Mjedisit Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria pér Shérbime Publike si
dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyné& né fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés sé Vushtrrisé.
9. Shqyrtimi i Propozim — vendimi pér transferin e mjeteve financiare t& komunés;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 25 vota “pér” vendosi
me sa vijon:
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1. Me kété vendim béhet transferimi i mjeteve financiare né vler& 9,319.56€ t& cilat transferohen
nga programi Bujqgésia, Projekti bashkéfinancim me donator, kodi i projektit 49561, né programin
Arsimi fillor (93690) né& projektin Ndértimi i tualeteve né SHMU “Emin Duraku” kodi i projektit
51854.

2. Mjetet financiare t& cekura né pikén 1 t& kétij vendimi mbeten n€ kuadér t& kategorisé
Shpenzime kapitale dhe né kuadér t& fondit t& njéjt&, Fondi 21.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Formulari i Thesarit

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe drejtorité tjera
kompetente komunale.

5. Ky vendim hyné& né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés s& Vushtrrisé.
10. Shqyrtimi i kérkesés s& Pranvera Hysenit pér pérkrahje financiare;

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se Vushtrria éshté me fat q& kemi njé kuadér si¢ é&shté
Pranvera Hyseni, dhe shtoj se si grup e pérkrahin kérkesén e saj pér mbéshtetje financiare, dhe
ceku se nése ka mundési qé t& rritét kjo shumé atéheré ata do ta pérkrahin.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —tha se grup e pérkrahin kérkesén e znj.Pranvera Hyseni,
dhe shtoj se &sht& miré qé& ka filluar edhe tek ne t& vlerésohet fizika dhe astronomia pér shkak se
&sht& ndér profesionet mé deficitare né Kosové.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit-propozoi q& shuma e mjeteve té& rritet n& 3000 €
pér mbéshtet financiare pér Pranvera Hysenin.

Né fund té debatit lidhur me ké&té pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim ofrohet pérkrahje financiare pér znj. Pranvera Hyseni n& vleré prej: tre mijé
euro (3000 €), pér financimin t& evenimentit shkencor pérkat&sisht projekti “Festivali i
Astronomisé-(Astrofest)” qé planifikohet t& mbahet né Vushtrri nga data: 09-16 gusht 2022.

2.Mjetet financiare t& cekura né pikén 1 t& kétij vendimi merren nga buxheti i komunés kategoria
subvencione dhe transfere né zyrén e kryetarit t& komunés.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
dhe drejtorité tjera kompetente komunale.

4. Ky vendim hyné& né& fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t&€ Komunés s€¢ Vushtrrisé.
11. Shqyrtim i planit pér vlerésimin e rrezikut né territorin ¢ Komunés sé Vushtrrisé;
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —tha se ky dokument &shté i hartuar né ményré profesionale

dhe nj&jti &shté i pasuruar me t& dhéna dhe statistika mjaft t& vlefshme pér Komunén e Vushtrrisé,
andaj e pérgézojmé drejtoriné pér njé puné té tillé.
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Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se ky dokument &shté punuar né ményré mjaft t& miré
dhe profesionale, i njéjti ka nevojé pér disa pérmirésime teknike. Sa i pérket pérbérjes gjinore né
dokument thuhet se 49 % jan& meshkuj ndérsa 51 % femra, kjo nuk dihet sa &shté qéndrueshme
pér faktin se né nj& hulumtim t& Institutit KIPRED né vitin 2019, ku thuhet se raporti gjinor né
Komunén e Vushtrrisé &shté 51.5% meshkuj, ndérsa 48.5% femra. N& faqe 77 t€ dokumenti thuhet
se disa fshatra t& Komunés s& Vushtrrisé jané té atakuara nga ndotjet ¢ KEK-ut, e ndérsa né saje
té Ligjit pér Obiligin, ku qgytetarét paguajn& mé liré energjing elektrike, atéheré duhet ti gé€zojné
kéto t& drejta edhe banorét e atyre fshatrave qé atakohen e qé gravitojné né territorin ¢ Komunés
sé& Vushtrrisg.

Né fund té debatit lidhur me kété pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet Vlerésimi i Rrezikut pér Territorin e Komunés s& Vushtrrisg.

2. Obligohet Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim qé& t& ndérmerr masa pér
implementim t& kétij plani né pajtim me autorizimet dhe pérgjegjésité ligjore duke bashképunuar
ngushté me institucionet publike t& nivelit gendror dhe me organizmat tjeré relevant.

3. Qé&llimi i hartimit t& kétij vlerésimi &shté t& paraqesé t& dhéna t& pérgjithshme pér Komunén e
Vushtrrisg, t& vlerésohen rreziget q& i kanosen popullatés dhe Komunés sé Vushtrrisé né
pérgjithési, si dhe t& parasheh mekanizmat q& duhet ti pérdor komuna me qéllim t€ ménjanimit t&
rrezikut q& mund ti kanoset.

4, Pjesé pérbérése e kétij vendimi &sht& dokumenti me emértimin Vlerésimi i Rrezikut pér
Territorin € Komunés s€ Vushtrrisé.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim si dhe drejtorit tjera
kompetente komunale.

6. Vendimi hyn né fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit n& fagen zyrtare t&€ Komunés s¢ Vushtrrisé.

12. Shqyrtimi i Propozim — vendimi pér ngritje t& lartésisé s& pagesés s€ mjeteve financiare pér
shérbimet e kryera nga K.R.M. “Uniteti” SH.A n& Mitrovicé ndaj Komunés s& Vushtrrisg;

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —tha se e mbéshtesin kété propozim-vendim, pér fakti se
kompania vértet ka nevojé pér mbéshtetje financiare, por edhe pérkund kriz&€s q& ka pasur
kompania ajo éshté duke e kryer punén me mjaft sukses.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit- tha se e mbéshtesin kété& propozim-vendim né térési dhe propozoi
qé kétij vendimi ti shtohet edhe njé piké shtesg, q& pjesé prej 40 centé ti shtohet edhe vlera prej 30
centé t& cilat drejtpérdrejt do ti dedikohen ngritjes s& pagés pér stafin teknik t&€ operativés s¢
Kompanisé “Uniteti”.

Islam Latifi, zyrtar né DSHP-paraqiti sqarime lidhur me két& piké t& rendit t& dités, duke njoftuar
se ngritje té lartésisé sé pagesés sé mjeteve financiare pér shérbimet e kryera nga K.R.M. “Uniteti”
SH.A né& Mitrovicé ndaj Komunés sé Vushtrrisé, éshté béré si rezultat i kriz& s€ madhe g€ po
mbretéron dhe rritjes sé kostos pér ofrimin e shérbime pér grumbullimin e mbeturinave.
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Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se Kompania “Uniteti” e ka t€ pamundur q& me koston aktuale
té ofroj shérbime pér shkak té rritjes s&€ ¢mimeve, andaj si rezultat i késaj krize jemi t& obliguar ta
ngritim kété taksé. Ndérsa para nénshkrimit t& kontratés me kompaning “Uniteti” pér vitin 2023
do shtrohen t& gjitha temat e funksionimit dhe ¢éshtja e taksés dhe inksimi pér vitin fiskal 2023.

Né fund té debatit lidhur me kété pike té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me két& vendim lejohet ngritja e lart&sisé s& pagesés s& mjeteve financiare nga buxheti i
komunés — kategoria mallra dhe shérbime, né lHogari t& K.R.M. “Uniteti” SH.A n& Mitrovicg pér
shérbimet e kryera pér qytetarét e Komunés sé Vushtrrisé - mbledhja dhe transporti i mbeturinave
pér ekonomi familjare, nga 3.00 € n& 3.40 €.

2. Obligohet Kryetari i Komunés qé té negocioj marréveshje mirékuptimi me pérfaqésuesin
ligjoré t&¢ K.R.M. “Uniteti” SH.A né& Mitrovicé pér lartésiné e pagesés s¢ pércaktuar si né€ pikén
1 (nj&) t& kétij vendimi si dhe pér ofrimin e shérbimeve té larje fshirjeve t& rrugéve né qytet.

3. Pér zbatimin e ké&tij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria p&r Shérbime Publike
dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyn né& fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t&
Ministrisé s& Pushtetit Lokal si dhe shtaté (7) dit& pas publikimit n& fagen zyrtare t€ Komunés s¢
Vushtrrisé dhe do t& zbatohet nga data 01.09.2022.

13. Informaté& pér gjendje e shéndetésisé né Komunén e Vushtrrisg;

Nexhmedin Rashica, drejtor i DSHPS-paragqiti sqarime lidhur me gjendjen e shéndetésisé né
Komunén e Vushtrrisé, duke njoftuar se raportin pér gjendjen epidemiologjike e kané pranuar nga
Instituti Kombétar i Shéndetit Publik, ku n& kété raport jané pérshkruar indikatorét bazé t& gjendje
si¢ jan&: sémundjet infektive, siguria ushqimore, dhe vji i pijshém.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —tha se &shté fat se kéto koh&ve t&€ fundit Komuna e
Vushtrrisé nuk ka pasur ndonjé intoksikacion alimentar nuk ka pasur helmime, ka ngecur raportimi
lidhur me sémundjet ngjitése nga ana e profesionistéve shéndetésor, késhtu q& drejtoria duhet t&
njoftoj pér rastet e sémundjeve ngjitése. M& pas térheq vémendjen se mund t& keté rrezikim t&
vaksinave pér shkak t& reduktimeve t& energjisé elektrike ku démtohet sistemi i ftohjes deh késisoj
mund t& vjen deri tek ndonjé komplikim gjaté procesit t& imunizimit. Andaj kérkoj nga kryetari i
komunés qé t& apeloj tek KEDS-i qé kéto reduktimet t& zvogélohen sa t& jeté e mundur me qéllim
t& evitimit t& rrezikut sa i pérket rrjeti t& ruajtjes dhe ftohjes s& vaksinave.

14. Shqyrtimi i kérkesés t&é Bashkésisé Lokale t& fshatit Stanoc pér rregullimin e varrezave pér
déshmorét Sadri Mala dhe Sadik Mala;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:
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1. Me kété vendim ndahen mjetet financiare né vleré prej tre mijé euro (3000 €), pér realizimin e
projektit <nd&rtimi i lapidarit pér déshmorét Sadik Mala dhe Sadri Maksuti> n& fshati Stanoc i
Epérm.

2. Mjetet financiare t& cekura né pikén 1 t& kétij vendim do t& merren nga buxheti i komunés
kategoria investime kapitale, ndérsa pjesa tjetér e mjeteve pér realizimin me bashkéfinancim t&
kétij projekti do t& sigurohen nga participimi i qytetargve i atij lokaliteti.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komungs, Drejtoria p&r Shérbime Publike si
dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t&¢ Komunés s& Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né ora: 15:55.

)ijstri Duraku Melihate Basholli-Latifi
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